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Ata da Sessão Ordinária do Conselho de Coordenação do Centro de Letras e 
Artes, realizada em 16.06.2010. 
 
Aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e dez, às quatorze 
horas, na sala própria da Decania, foi realizada a Sessão 
Extraordinária do Conselho de Coordenação do Centro de Letras e 
Artes. A sessão foi presidida pelo Prof. Leo Affonso Soares, Decano do 
CLA e contou com a presença dos seguintes Conselheiros: Profª Flora 
De Paoli Faria, Decana-substituta e Coordenadora de Pós-Graduação 
do CLA; Ubirajara C. Costa, Representante Téc. Administrativo da 
Faculdade de Letras; Profª Cristina Tranjan, Coordenadora de 
Graduação do CLA; Sonia Cristina Reis, Representante Docente da 
FL; Profª Maria Paula. Albernaz, Representando a Direção da FAU; 
Prof. André Cardoso, Diretor da Escola de Música; Prof Raphael 
Marconi, Representante Docente da FAU; Prof. Carlos Terra, Diretor 
da EBA; Profª. Eleonora Ziller, Diretora da Faculdade de Letras; José 
Mauro Branco, Coordenador de Extensão do CLA, Messias Tadeu, 
Representante Docente da EBA; Lídia Torres, Representante Téc. 
Administrativo do CLA. Havendo quorum regimental, a sessão foi 
iniciada. ORDEM DO DIA: I – Apreciação da Ata da sessão ordinária 
de 24.05.10. Colocada em votação, a ata foi aprovada por 
unanimidade. II - Apreciação da Ata da sessão ordinária de 01.06.10. 
Colocada em votação, a ata foi aprovada por unanimidade. III – 
Proc. Nº 23079.020542/2010-81 FAU: Progressão funcional de 
professor Associado. I para II. Interessado: Maria Ligia Fortes 
Sanches (100 pontos). Aprovado; IV – Proc. Nº 23079.008616/2010-
57 FAU: Progressão funcional de professor Associado. I para II. 
Interessado: Maria da Conceição Alves Guimarães (100 pontos). 
Aprovado; V – Proc. Nº 23079.057082/2008-96 FAU: Progressão 
funcional de professor adjunto para professor associado I. 
Interessado: Mauro César de Oliveira Santos (100 pontos). Aprovado; 
VI – Proc. Nº 000040/09-37: Alteração de Regimento da Escola de 
Belas Artes. Relatora: Prof. Sonia Cristina Reis. Aprovado; VII – 
Proc. Nº 025524/10-87: Convênio Student Exchange Bozen e UFRJ. 
Relatora: Profª Denise Barcellos. Aprovado quanto ao mérito; VIII - 
Projetos de Apoio a Eventos. Definição das indicações dos projetos, 
em atendimento ao documento sem número da PR-3, datado de 
02.06.2010. Obedecendo ao prazo de devolução à Pró-Reitoria de 
Planejamento e Desenvolvimento (18.06.2010). 
 
 



Nº 
 

UNIDADE 
 

EVENTO Período de 
realização 

VALOR 
SOLICITADO 

VALOR APROVADO 
PELO CONSELHO DE 
COORDENAÇÃO 

1  
CLA 

Formação e 
Capacitação: 
Aprimorando as 
relações 
interpessoais no 
local de trabalho 
através da 
comunicação 
 
 
A questão teatral 
e os cursos de 
graduação do 
CLA 
 
 
II Simpósio dos 
cursos de 
Graduação do 
CLA: A inserção 
dos alunos de 
graduação do 
CLA no Mercado 
de trabalho 
 
3º Simpósio dos 
programas de 
Pós-Graduação 
do CLA – 
“Projetando o 
Futuro” 
 
 
 

01 a 15/03/2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
30 e 31/03/2011 e 
11/04 a 
11/07/2011 
 
 
 
24 e 25/11/2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
24 a 26/08/2010 

17.000,00 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
13.000,00 
 
 
 
 
 
15.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
16.500,00 

17.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
13.000,00 
 
 
 
 
 
15.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
15.000,00 

     60.000,00 
2 Fac. de Letras I Encontro 

Nacional do 
Fórum de 
Literatura 
Brasileira 
Contemporânea 
 

21 e 
22/setembro/2010 

16.497,80 10.443,11 

  VI Encontro de 
Literatura Infantil 
e Juvenil: 
percursos de 
leitura 

14 e 15/07/2010  8.700,00 5.507,67 



  Estudos 
Medievais da FL 

26 e 27/10/2010 12.909,79 8.171,90 

  III Colóquio do 
Núcleo 
Interdisciplinar de 
Estudos 
Carnavalescos 

19 e 20/10/2010  7.990,00  5.057,67 

  V Encontro de 
Letras Orientais e 
Eslavas 

19 a 21/09/2010 7.600,00 4.810,80 

  40 anos PG da 
FL: História e 
Perspectivas 

24 a 26/08/2010 14.778.00 9.357,47 

  II Fórum 
Interdisciplinar de 
Análise do 
Discurso 

08 a 10/09/2010 2.000,00 1.266,00 

  Centenário 
Afrânio Coutinho: 
Reflexões sobre o 
percurso teórico 
crítico 

15/03/2011 8.804,79 5.573,43 

  I Seminário sobre 
Uso de 
Conectivos e 
Articulação de 
Cláusulas 

31/08 a 
02/09/2010 

15.503,35 9.813,62 

     59.998,10 
3 Escola de Belas  

Artes 
2º Festival 
Universitário de 
Arte e 
Sustentabilidade 
Ambiental 
 
Arqueologia da 
Paisagem 
 
Woyzeck 
 
 
II Seminário do 
Museu D. João VI 
– Novas 
perspectivas para 
o estudo da arte 
no Brasil entre 
séculos (XIX e 
XX) 
 
II Colóquio de 

05 e 09/07/2010 
 
 
 
 
 
25 e 26/11/2010 
 
 
Novembro de 
2010 
 
03 a 03/05/2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12.451,00 
 
 
 
 
 
19.623,50 
 
 
  8.600,00 
 
 
10.040,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.000,00 
 
 
 
 
 
11.400,00 
 
 
  8.600,00 
 
 
  7.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



História da Arte e 
Cultura Popular – 
Discursos da 
graduação em 
História da Arte / 
EBA/UFRJ  
 
Encontros sobre 
Performance 
 
II Colóquio 
Avesso da 
Paisagem – novas 
ordens estéticas 
da cidade 
contemporânea 

25 a 27/05/2011 
 
 
 
 
 
 
 
Maio de 2011 
 
 
15 a 17/06/2011 

16.449,00 
 
 
 
 
 
 
 
17.600,00 
 
 
27.703,50 

 7.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
9.000,00 
 
 
7.000,00 

     60.000,00 
4 
 

Escola de 
Música 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Escola de 
Música 

O violão na UFRJ 
– 30 anos 
 
I Simpósio 
Internacional de 
Musicologia da 
UFRJ 
 
XXV Panorama 
da Música 
Brasileira Atual 
 
VII Semana do 
Cravo 
 
III Simpósio de 
Educação Musical 
da UFRJ 
 
Piano Ad Libitum 
 
 
O Piano na 
Música de 
Câmara 
 
Semana da 
Escola de Música 

04 a 09/10/2010 
 
 
09 a 13/08/2010 
 
 
 
 
18 a 24/10/2010 
 
 
 
08 a 10/11/2010 
 
 
21 a 23/09/2010 
 
 
 
 
 
 
17/12/2010 
 
 
 
09 a 13/08/2010 

23.000,00 
 
 
30.000,00 
 
 
 
 
38.800,00 
 
 
 
14.040,00 
 
 
10.000,00 
 
 
 
 7.000,00 
 
 
 3.400,00 
 
 
 
12.000,00 

15.000,00 
 
 
13.000,00 
 
 
 
 
10.000,00 
 
 
 
 7.000,00 
 
 
 5.000,00 
 
 
 
 4.000,00 
 
 
 3.000,00 
 
 
 
 3.000,00 

     60.000,00 
5 FAU 65 anos da FAU   11 a 26/11/2010 36.800,00 24.000,00 
  Seminário 

Internacional 
Arquitetura 

06/08/2010 
Auditório Tom 
Jobim 

20.340,00   8.000,00 



Paisagística e seu 
campo 
profissional 

  I Colóquio de 
Pesquisas do 
Programa de Pós-
Graduação em 
Arquitetura- 
PROARQ 

01 a 03/09/2010   6.079,03   3.000,00 

  2º Seminário 
Internacional 
Museografia e 
Arquitetura de 
Museus: 
identidades e 
comunicação 

16 a 19/11/2010 21.000,00  6.000,00 

  Seminário 
Internacional da 
Baixa Pombalina 
à Brasília: 
Iluminismo e 
Contemporaneida
de em países de 
língua portuguesa 

08 a 12/11/2010 27.057,00  6.000,00 

  Encontro Nacional 
de História e 
Teoria da 
Arquitetura 

13 a 15/04/2011  8.550,00  3.000,00 

  O Arco 
Metropolitano do 
RJ- 
Fragmentação da 
paisagem 
metropolitana e 
dos sistemas de 
espaços livres de 
edificação 

17 a 20/08/2010 22.819,17 4.000,00 

  I Workshop o 
lugar do pátio 
escolar no 
sistema de 
espaços livres: 
uso, forma, 
apropriação 

29/09 a 
01/10/2010 

26.034,60 3.000,00 

       60.000,00 
 TOTAL GERAL    300.000,00 
 
Homologação – Proc. Nº 023870/10-67 FL: I - Pedido de Auxílio 
Financeiro à FUJB para realização de Projeto intitulado “Uso de 
conjunções e combinação hipotética de cláusulas” do Departamento 



de Letras Vernáculas. Aprovado “ad referendum”; II - Prorrogação do 
prazo dos atuais representantes do CEG, pelo prazo de 30 dias, a 
contar de 14.06.2010. Os itens foram homologados. Extra-pauta: 
1.Eleição para representação no CEG. Após breve discussão, o 
Conselho decidiu solicitar à Direção da Escola de Belas Artes que 
proceda a processo de eleição para suplência, com indicação de 
apenas 1 (hum) nome para a representação do CLA no CEG, com 
inscrições efetuadas na própria unidade. 2. Proc.nº 032795/10-34- 
FL. Plenário. Fazendo uso da palavra, a Profª Eleonora Ziller informou 
que o Setor de Literatura Brasileira e toda a Faculdade de Letras 
estavam homenageando em seu octogésimo ano de vida o poeta 
Ferreira Gullar, com o titulo de Doutor Honoris Causa. O expediente 
foi submetido e aprovado na Congregação de 14.06.2010, 
obedecendo à Resolução 01/94 do CONSUNI. A seguir, o Prof.Leo 
Soares colocou o assunto em votação, sendo aprovado por 
unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada. 
Para constar, a presente ata foi lavrada pelas Secretárias do Conselho 
de Centro.   xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
 


